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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut senest til FM2020 at 

fremlægge en handlingsorienteret indsatsplan, der skal tage sigte på at nedbringe forbruget af 

plastik. Indsatsplanen skal indeholde konkrete delmål og initiativer. Indsatsplanens 

overordnede målsætning bør ikke ligge under de ambitioner EU har udstukket til 

nedbringelse af forbruget af plastik. 

Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen Inuit Ataqatigiit har fremsat et forslag til Inatsisartut om at 

opfordre Naalakkersuisut om at iværksætte tiltag til at mindske forbruget af plastik her i landet.  

Probelematikken er omfattende i globalt sammenhæng, og det er ikke mindre her i landet, hvor vi 

møder plastikaffald ligeså snart vi træder udenfor, og vi bevidner vores skødesløshed når det gælder 

værn af vores miljø, og vi kan ikke vedblive at acceptere den form for adfærd.  

Vi lever i et land med et natur der ikke kan erstattes, og det er endda et arktisk område, der er 

skrøbelig hvis det bliver ramt af forurening, og derfor er det et selvfølge at vi skal være bedre til at 

tage vare på det med skærpet ansvarlighed.  

Vi har i mange år haft nytte af fangstdyrene og naturen, og vi er ikke alene om at benytte naturen, 

da de andre der benytter naturen, er de dyr som lever der, og det er egentlig dem vi lever af, og det 

er et satort ansvar at passe på de rovdyr som lever i naturen. Dyrene skal kunne opfostre unger i rent 

miljø som de lever. Fiskene i vores farvande er vores livsgrundlag og det er ligeledes dem vi skal 

værne om, og derfor det nødvendigt at vi er sammen om at have skærpet ansvarlighed for miljøet.  

Det er ikke kun plastikposer, der er problemet i vort land, da det også er lossepladserne, hvor der 

forbavsende nok ikke er tilsyn, bør undergives skærpende omstændigheder.  

Når vejret om foråret bliver varmere, smelter sneen, og smeltevandet flyder i havvandet,og det 

indeholder formentlig farlige stoffer, og sådanne forhold er ikke betryggende, og der skal vi lave 

nødvendige foranstaltninger for at det ikke sker.  

Det er yderst anstrengende at bevidne at der ved havnefaciliteterne henligger gamle akkumulatorer 

og oliebeholdere, hvor der siver væske ud jorden og i vandet, og det skal vi ikke længere acceptere 

og få stoppet snarest muligt.  

Det er nødvendigt med at overveje og begrænse vores forbrug af plastik, hvor vi kan påpege at vi 

nok importerer unødvendige ting, og hvor de i flere tilfælde bliver smidt ud i naturen. Store åbne 

lossepladser er nogen af de anlæg som medfører problemer i den henseende.  



Tiltag af omstruktureringer af affaldshåndtering er en af de ting som vi følger med interesse, og vi 

håber at de vil være med til at løse de problemer som vi ser i dag.  

Vi har alle et ansvar, og vi der lever i dag, bør være mere velovervejede og være mere 

opmærksomme på, at vi skal passe på vores rene og værdifulde natur, og de forpligter os alle til at 

iværksætte tiltag der retter op disse problemer.  

Naturen er ikke kun for os, vi låner den kun fra de kommende generationer, og vi bør ligeledes vise 

ansvarligehed for at naturen skal være ren, især med hensy til de dyr der lever i den, og det er dyr 

som vi lever af.  

Vi skal samvittighedsfuld kunne sige til vores efterkommere at vi passer på naturen for jeres skyld. 

Vi vil med disse ord udtrykke vores oprigtige støtte til forslaget og henvise det til videre drøftelse i 

udvalg. 

Hans Enoksen         


